
Gebrauchsinformation: Information für den Anwender 

Calendula Urtinktur 
Lesen Sie die gesamte Packungsbeilage sorgfältig durch, bevor Sie mit der Anwendung beginnen, denn sie enthält 
wichtige Informat ionen. 

Dieses Arzneimittel ist ohne Verschreibung erhältlich. Um einen bestmöglichen Behandlungserfolg zu erreichen, muss 
Calendula Urtinktur vorschriftsmäßig angewendet werden. 

- Wenden Sie dieses Arzneimittel immer genau wie in dieser Packungsbeilage beschrieben bzw. genau nach Anweisung 
Ihres Arztes oder Apotheker an. 

- Heben Sie die Packungsbeilage auf. Vie lleicht möchten Sie diese später nochmals lesen. 

- Fragen Sie Ihren Arzt oder Apotheker, wenn Sie we itere Informationen oder einen Rat benötigen. 

- Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker. 
Dies gil t auch für Nebenwirkungen, die nicht in dieser Packungsbei lage angegeben sind. 

- Wenn sich Ihre Symptome verschlimmern oder keine Besserung eintr itt , wenden Sie sich an Ihren Arzt. 

Was in dieser Packungsbeilage steht: 
1. Was ist Calendula Urtinktur und wofür wird sie angewendet? 
2. Was sollten Sie vor der Anwendung von Calendula Urtinktur beachten? 
3. Wie ist Calendula Urtinktur anzuwenden? 
4. Welche Nebenwirkungen sind möglich? 
5. Wie ist Calendula Urtinktur aufzubewahren? 
6. Inhalt der Packung und weitere Informationen 

1. Was ist Calendula Urtinktur und wofür wird sie angewendet? 
Calendula Urtinktur ist ein registriertes homöopathisches Arzne imittel, daher ohne Angabe einer therapeutischen Indikation. 

2. Was sollten Sie vor der Anwendung von Calendula Urtinktur beachten? 
Calendula Urtinktur darf nicht angewendet werden: 
• be i bekannter Überempfindlichkeit gegen Calendula (Ringelblume) oder andere Korbblütler 
• bei Alkoholkranken 

Warnhinweise und Vorsichtsmaßnahmen: 
Bei anhaltenden, unklaren oder neu auftretenden Beschwerden ist ein Arzt aufzusuchen. 
Wegen des Alkoholgehaltes soll das Arzneimittel bei Leberkranken nur nach Rücksprache mit dem Arzt angewendet 
werden. 
Aufgrund des Alkoholgehaltes so ll te Calendula Urtinktur bei Kindern unter 12 Jahren nicht angewendet we rd en. 

Anwendung von Calendula Urtinktur zusammen mit anderen Arzneimitteln 
Es sind keine Wechse lwirkungen mit anderen Arzneimitteln bekannt. 
Bitte informieren Sie Ihren Arzt oder Apotheker, wenn sie andere Arzneimittel anwenden bzw. vor kurzem angewendet 
haben, auch wenn es sich um nicht verschreibungspflichtige Arzneimittel handelt. 

Schwangerschaft und Stillzeit 
Wenn Sie schwanger sind oder stillen, oder wenn Sie vermuten, schwanger zu sein oder beabsichtigen, schwanger zu 
we rd en, fragen Sie vor der Anwendung dieses Arzn eimittels Ihren Arzt oder Apotheker um Rat. 
Über die Anwend ung in Schwangerschaft und Stillzeit liegen keine gesonderten Untersuchungen vor. 

Verkehrstüchtigkeit und Fähigkeit zum Bedienen von Maschinen 
Ca lendula Urtinktur hat ke inen Einfluss au f die Verkehrstüchtigkeit und die Fähigkeit zum Bedienen von Maschinen. 

Bei Anwendung von Calendula Urtinktur zusammen mit Nahrungsmitteln und Getränken 
Die Wirkung eines homöopathischen Arznei mittels kann durch allgemein schäd igende Faktoren in der Lebensweise und 
durch Rei z- und Genussm ittel ungünstig beeinflusst we rden. 

Wichtige Informationen über bestimmte sonstige Bestandteile von Calendula Urtinktur 
Enthält 63 % (v/v) Alkoho l. 



3. Wie ist Calendula Urtinktur anzuwenden? 
Falls nicht anders verordnet, ist die übliche Dosis: 
Erwachsene und Jugendliche ab 12 Jahren sollten 1- bis 3-mal täglich je 5 Tropfen einnehmen. 
Eine halbe Stunde vor oder nach dem Essen einnehmen. 
Bei Bedarf können die Tropfen vor der Einnahme in etwas Wasser verdünnt werden. 
Bei Besserung der Beschwerden ist die Häufigkeit der Einnahme zu reduzieren. 
Auch homöopathische Arzneimittel sollten ohne ärztl ichen Rat nicht über längere Zeit angewendet werden. 

Wenn Sie eine größere Menge von Calendula Urtinktur angewendet haben, als Sie sollten 
Bisher sind keine Fälle einer Überdosierung bekannt. 
Bei einer erhebl ichen Überdosierung so llten Sie Rücksprache mit Ihrem Arzt ha lten. 

Wenn Sie die Anwendung von Calendula Urtinktur vergessen haben 
Verwenden Sie nicht die doppelte Dosis, wenn Sie die vorige Anwendung vergessen haben. 

Allgemeiner Hinweis 
Bei weiteren Fragen zur Anwendung des Arzneimittels, fragen Sie Ihren Arzt oder Apotheker. 

4. Welche Nebenwirkungen sind möglich? 
Wie alle Arzneimittel kann auch Calendula Urtinktur Nebenwirkungen haben, die nicht bei jedem auftreten müssen. 
Bisher sind keine Nebenwirkungen bekannt. 
Bei der Einnahme von homöopathischen Arzneimitteln können sich die vo rhandenen Beschwerden vo rübergehend ver
sch limmern (Erstverschlimmerung). In diesem Fall sollten Sie das Arzne imittel absetzen und Ihren Arzt befragen. 

Meldung von Nebenwirkungen 
Wenn Sie Nebenwirkungen bemerken, wenden Sie sich an Ihren Arzt oder Apotheker. Dies gilt auch für Nebenwirkungen, die 
nicht in dieser Packungsbeilage angegeben sind. Sie können Nebenwirkungen auch direkt dem Bundesinstitut für Arzneimittel 
und Medizinprodukte, Abt. Pharmakovigilanz, Kurt-Georg-Kiesinger Al lee 3, D-53175 Bonn, Website: www.bfarm.de, anzeigen. 
Indem Sie Nebenwirkungen melden, können Sie dazu beitragen, dass mehr Informationen über die Sicherheit dieses Arznei
mittels zur Verfügung gestellt werden. 

5. Wie ist Calendula Urtinktur aufzubewahren? 
Für dieses Arzneimittel sind keine besonderen Lagerungsbedingungen erforderlich. 
Arzne imittel für Kinder unzugänglich aufbewahren. 
Sie dürfen das Arzneimittel nach dem auf dem Behältnis angegebenen Verfal ldatum nicht mehr verwenden. 

6. Inhalt der Packung und weitere Informationen 
Was Calendula Urtinktur enthält 
Der Wirkstoff ist: Ca lendu la officinalis Urtinktur. 

Wie Calendula Urtinktur aussieht und Inhalt der Packung 
Calendula Urtinktur ist eine Flüssigkeit zum Einnehmen. 
Bei der Verarbeitung von Naturstoffen kann es unter Umständen zu einer leichten Trübung oder Ausfällung kommen. 
Packung mit 30 ml Urtinktur. 

Pharmazeutischer Unternehmer und Hersteller: 

Spagyra GmbH & Co KG 

Sa lzburgerstraße 24 

5400 Hallein 

Österreich 

E-Mail: office@spagyra.at 

Reg.-Nr.: 2815.55.55 

Apothekenpflichtig 

Stand der Information: 04/2024 


